

**Obiect Complex Sportiv situate in or. Briceni, Investitor Consiliul Raional Briceni.
str. I. Turghenev, 16 (Raport de expertiza nr.
09/11.2025)**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpCQ04H1	Inlocuirea pachetului de geam cu vitrare simpla, montate pe timplarie metalica, pentru cantitati sub 25 mp la un punct de lucru (Ferestra - 970x1370 - 2 buc; Usa - 0,485x1135 - 1 buc. - cazangeria)	m2			326,36 78,52
	7135010011440	Geamgiu	h-om	0,8300	94,60	78,52
	2611112500003	Geamuri trase	m2	1,1500	180,00	209,06
	2430116101404	Chit pentru geamuri pe baza de ulei c.351-1 NTR 6149-69	kg	0,6400	60,00	38,78
2	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea expandata ignifuga, rezistenta la foc, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			1 099,99 156,09
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	156,09
	243012610329402	Vopsea expandata ignifuga	kg	3,3800	275,00	929,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	60,00	14,40
3	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			71,07 70,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	40,00	0,12
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi)	m2			39,73 39,73
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	94,60	19,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	94,60	19,87
5	RCsU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (resudarea si consolidarea ancadramentului la usa din teava d= 100*100*6,0) k = 3 la manopera	kg			86,46 22,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	94,60	14,19
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	94,60	8,51
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	60,00	63,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut.	0,0100	75,00	0,75
6	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea expandata ignifuga, rezistenta la foc, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			1 100,67 156,17
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	94,60	156,17

1	2	3	4	5	6	7
	243012610329402	Vopsea expandata ignifuga	kg	3,3800	275,00	930,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	60,00	14,00
7	CK56C	Instalarea elementelor cu protectia contra focului: usi metalice pline in doua canaturi (Caracteristice generale : usi metalice antifoc, interior, cu rezistenta la foc de 60 minute; fabricata la uzina si ambalata in carton si pelicila; dimensiunile 800x2100h - 1 buc. 1400x2100h - 3 buc.; confectionata din tabla de otel zincat, grosime 0,7 mm; culoare RAL7035 sau RAL9006 sau RAL9002 sau RAL 9007; umplutura cu material izolant grosime usa - 50mm; ermetizata cu garnitura termospumata pe tot perimetrul; sens de deschidere reversibil; prevazuta cu 2 - 3 balamale dintre care una cu autoinchidere; bolturi fixe pe partea cu balamalele inchidere din broasca cu incuietoare de santier; maner din otel acoperit cu protectie termospumata de culoare neagra; greutatea aproximativ 25 kg/m2; toc din otel zincat, grosime 1,8mm; placa de indentificare pe fiecare usa; broasca cu cel putin - 3 chei.)	m2			7 216,95 439,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,6500	94,60	439,89
	2030112931103	Usi metalice pline cu protectia contra focului	m2	1,0000	6 500,00	6 519,19
	2811236309291	Detalii de ancoraj furnizate separat	kg	0,4000	30,00	12,04
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0700	75,00	5,26
	2462106110356	Clei pe baza de cauciuc №88-H	kg	0,0120	100,00	1,20
	2416202602671	Placi din vata minerala cu rigiditate marita pe baza de mortar sintetic M-200	m3	0,0060	350,00	2,10
	2112227324784	Material ignifug cu proprietati de termoextindere	kg	0,6170	60,00	37,13
	2112227324785	Garnitura de cauciuc fum rece, greutate 1m 0.25 kg	kg	0,7720	60,00	46,46
	2430116104162	Email cu protectia contra focului	kg	0,1100	275,00	30,33
	2416586105304	Amorsa-grund cu protectia contra focului	kg	0,0600	275,00	16,55
	2112227324786	Discuri de taiere	buc	0,0900	75,00	6,77
	2112227324787	Dopuri plastice decorative	buc	3,1000	30,00	93,28
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut.	0,0900	75,00	6,75
8	CH06D	Demontarea balustradelor inox si instalarea balustradei laterale (se include numa manopera)	m			113,52 113,52
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	94,60	113,52
9	CH08A	Incercarea elementelor de protectie ale rampelor si podestelor scarilor (balustrada metalica din inox) (se include numa manopera)	m			52,03 52,03
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5500	94,60	52,03
10	CH06D	Stramutarea balustradei inox existenta K = 2 la manopera	m			586,02 227,04
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2000	94,60	227,04
	000131	Articulatie fixa 51*38mm rotunda	buc	1,0000	75,00	75,00
	000130	Flanta F 73/38mm	buc	1,0000	20,00	20,00
	000129	Capac decorativ d - 51mm	buc	1,0000	50,00	50,00
	000128	Ancorare laterala d = 61 (12*69)	buc	0,5000	195,00	97,50
	000127	Cot inox lustruit 50,8*1,5mm	buc	0,5000	85,00	42,50
	000126	Inel conector d 51mm	buc	1,0000	40,00	40,00
	000125	capac decorativ	buc	1,0000	25,00	25,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	3,00	2,10
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	275,00	6,88
11	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru clapeta autoreglabila	buc			58,65 58,65
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	94,60	54,87
12	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)- robinet de incendiu in complex	buc			4 594,15 378,40
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,0000	94,60	378,40

1	2	3	4	5	6	7
	2913137324302	Robinet de incendiu, interior cu dn=2"	buc	1,0000	850,00	892,50
	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	30,00	31,50
	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant ШПК-320Н	buc	1,0000	2 000,00	2 100,00
	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0000	175,00	183,75
	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0000	120,00	126,00
	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,0000	42,00	882,00
13		Ствол пожарный РС-50	buc			195,00
						0,00
	111236700054433	Ствол пожарный РС-50	buc	1,0000	195,00	195,00
14		Головка рукавная ГР-50	buc			77,00
						0,00
	528882222376543	Головка рукавная ГР-50	buc	1,0000	77,00	77,00
15		Головка муфтовая ГМ-50	buc			65,00
						0,00
	3263258823765432	Головка муфтовая ГМ-50	buc	1,0000	65,00	65,00
16		Головка цапковая ГЦ-50	buc			75,00
						0,00
	584111002376511	Головка цапковая ГЦ-50	buc	1,0000	75,00	75,00
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Semnalizarea autonoma de incendiu si paza				
17	10-01-055-09	Pozare cablu si conductor pe pereti: Conductor monopereche cu fixare cu scoabe de sirma pe perete: de beton	100 m			1 910,92
						1 910,92
	1	Muncitor	h-om	20,2000	94,60	1 910,92
18	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			548,21
						530,71
	1	Muncitor	h-om	5,6100	94,60	530,71
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	275,00	5,50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	75,00	12,00
19	10-06-034-15	Lucrari diverse: Protectia cablului cu jgheaburi , pe pereti din beton, 10x22mm	m			39,83
						30,27
	1	Muncitor	h-om.	0,3200	94,60	30,27
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0300	2,00	2,06
	5009730	Jgheab din masa plastica 22x10mm	buc	1,0000	7,50	7,50
20	33503222-5	Cablu КПСВВнг(А)-FRLS 1x2x0,75	m			6,75
						0,00
	586333503222-5	Cablu КПСВВнг(А)-FRLS 1x2x0,75	m	1,0000	6,75	6,75
21	3332033-02	Cablu ВВГнг 2x1.5mm2	m			7,50
						0,00
	224210003332033-02	Cablu ВВГнг 2x1.5mm2	m	1,0000	7,50	7,50
22	10-08-019-01	Utilaj divers de electroceasoficare: Cutie de conexiuni pentru cabluri - sistem de detectie incendiu	buc			47,30
						47,30
	1	Muncitor	h-om	0,5000	94,60	47,30
23	08-03-593-10	Montarea indicatori pentru hidranti interior de incendiu	100 buc			12 145,67
						9 289,67

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	98,2000	94,60	9 289,67
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	50,00	204,17
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	75,00	16,17
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	25,6000	83,33	2 133,17
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	1,1200	450,00	502,50
24	08-03-593-10	Montarea indicatori pentru stingatoarelor portabile	100 buc			12 149,00
						9 289,75
	1	Muncitor	h-om	98,2000	94,60	9 289,75
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	50,00	203,75
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	75,00	16,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	25,6000	83,33	2 133,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	1,1200	450,00	506,25
25	08-03-593-10	Montarea indicatoarelor de iesire, de evacuare, inclusiv indicatoare cu sageti de orientare a fluxului de evacuare	100 buc			12 149,00
						9 289,75
	1	Muncitor	h-om	98,2000	94,60	9 289,75
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	50,00	203,75
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	75,00	16,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	25,6000	83,33	2 133,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	1,1200	450,00	506,25
26	08-03-593-10	Montarea indicatoarelor rutiere "Parcarea permanenta interzisa"	100 buc			12 138,00
						9 290,00
	1	Muncitor	h-om	98,2000	94,60	9 290,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	50,00	205,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	75,00	15,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	25,6000	83,33	2 133,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut.	1,1200	450,00	495,00
27	1-11-014-2	Perfectarea, elaborarea si montarea planurilor - scheme de evacuare	1 punct			1 513,60
						1 513,60
	5	Specialist	h-om	16,0000	94,60	1 513,60
28	10-06-068-14	Reglarea sistemelor digitale sincronice de transmisiune. Reglarea sistemului de control si dirijare: Instalarea sistemului de operare, asigurarii de program (verificarea, testarea functionala si punerea in functie a sistemelor de detectie si alarmare la incendiu (detectie fum), conform cerintelor normelor in vigoare	buc			19 676,80
						19 676,80
	1	Muncitor	h-om	208,0000	94,60	19 676,80
		2.2. Ventilarea				
29	VB01A	Clapeta de reglare, fluture, montata pe canale circulare tip CFC-I, CFC-II, cu perimetrul 800 - 1600 mm (se include numa manopera)	buc			325,42
						325,42
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,4400	94,60	325,42
		3. Utilaj				
		3.1. Semnalizarea autonoma de incendiu si paza				
30	Pret furnizor	Cutie de conexiuni pentru cabluri - sistem de detectie incendiu	buc			25,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	4511112006	Cutie de conexiuni pentru cabluri - sistem de detectie incendiu	buc	1,0000	25,00	25,00
31	Pret furnizor	Indicatori pentru hidranti interior de incendiu	buc			200,00 0,00
	211100258805	Indicatori pentru hidranti interior de incendiu	buc	1,0000	200,00	200,00
32	Pret furnizor	Indicatori pentru stingatoarelor portabile	buc			180,00 0,00
	333332555804	Indicatori pentru stingatoarelor portabile	buc	1,0000	180,00	180,00
33	Pret furnizor	Indicatori de iesire, de evacuare, inclusiv indicatoare cu sageti de orientare a fluxului de evacuare	buc			180,00 0,00
	5588883*03	Indicatori de iesire, de evacuare, inclusiv indicatoare de orientare a fluxului de evacuare	buc	1,0000	180,00	180,00
34	Pret furnizor	Indicatori rutiere "Parcarea permanenta interzisa"	buc			180,00 0,00
	14447777*02	Indicatori rutiere "Parcarea permanenta interzisa"	buc	1,0000	180,00	180,00
		3.2. Ventilare				
35		Clapeta de ventilatie autoreglabila, pasiva, cu mecanism magnetic	buc			3 500,00 0,00
	01	Clapeta de ventilatie autoreglabila, pasiva, cu mecanism magnetic	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.